
 

Delibera della Giunta Regionale n. 512 del 10/11/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 14 - UOD Gestione econom-contab e finanziaria in racc con DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G. POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI -  SPESE PER SERVIZI

AMMINISTRATIVI - ISTITUZIONE CAPITOLO  3048 E VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA

CAPITOLI  ALL'INTERNO DEL MEDESIMO PROGRAMMA DEL BILANCIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, AI SENSI DEL COMMA 16 DELL'ART. 1 DELLA L.R. 6

MAGGIO 2013 N. 6. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO che  
a) il Consiglio Regionale con Legge Regionale 16 Gennaio 2014 n. 3 ha approvato il bilancio di 

previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016; 

b) con Legge Regionale 16 Gennaio 2014 n. 4, il Consiglio Regionale, ha approvato le disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania - 
Legge di stabilità regionale 2014; 

c) con D.G.R. n. 92 del 01/04/2014 è stato approvato il bilancio gestionale per gli anni 
2014/2015/2016; 

d) con la DGR n. 109 del 23/04/2014  è stata aggiornata la Tabella del risultato di amministrazione 
all'inizio dell'esercizio finanziario 2014; 

e) con DGR n. 126 del 29/04/2014 e DGR n.364 del 08/08/2014 sono state approvate le variazioni 
al bilancio gestionale 2014,2015, 2016; 

CONSIDERATO che  

a) il Regolamento 15.12.2011, n. 12,  pubblicato sul Burc n. 77 del 16/12/2011, disciplina 
l’“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” in attuazione dell’art. 2, 
comma 1, della legge regionale 6.8.2010, n. 8; 

b) con deliberazione n. 478 del 10/09/2012, così come modificata con deliberazione n. 528 del 
04/10/2012, la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento 
n.12/2011, ha approvato, tra l’altro, per i 5 Dipartimenti e relative Direzioni Generali e per i 4 
Uffici speciali, l’articolazione delle strutture sulla base delle competenze da svolgere, così come 
riportato nel riepilogo C e nell’allegato D al suddetto atto deliberativo; 

c) con DGR n. 488 del 31/10/2013 sono stati conferiti gli incarichi di Responsabile delle Unità 
Operative Dirigenziali; 

d) con la D.G.R. n. 680 del 30/12/2013 è stata regolamentata la disciplina delle casse economali 
periferiche,   istituendo in ciascuna Direzione Generale, presso la U.O.D. 01 “Aa.gg. – Affari 
Giuridico-legali – Gestione risorse umane e strumentali”  l'ufficio economale; 

e) presso la DG Politiche Agricole Alimetari e Forestali,  U.O.D. 01 “Aa.gg. – Affari Giuridico-legali – 
Gestione risorse umane e strumentali, il cassiere economo, nominato con Decreto n. 306 del 
23/05/2014 della DG Risorse strumentali, opera per tutte le 19 unità operative della Direzione; 

f) occorre sostenere pagamenti, relativi a minute spese per i servizi amministrativi, connessi 
all'attività della Direzione, per la notifica di atti di revoca di procedimenti ed atti giudiziali,  da 
effettuare attraverso l'economo-cassiere, mediante rimborso al provveditore economo centrale; 

g) dall’esercizio finanziario 2013 la Regione Campania ha adottato la nuova configurazione del 
bilancio di previsione finanziario annuale e triennale in applicazione dell’articolo 9, comma 1, del 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 dicembre 2011, n. 57624 (Sperimentazione 
della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118); 

h) ai sensi dell'art. 4 e 5 del del D.lgs  n.118/2011 e dell'art. 13 del DPCM 28 dicembre 2011 n. 
57624, i capitoli di spesa si raccordano, ai fini della tracciabilità delle operazioni gestionali, al 
piano dei conti integrato ed alla codificazione SIOPE, comportando, di fatto, una distinta 
istituzione di capitoli  coerenti con lo stesso piano dei conti  ed alla finalità della spesa; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

RILEVATO che  

a) nel bilancio gestionale 2014 non risultano capitoli di spesa, rientranti nella competenza operativa 
della D.G. Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52 - 06), aventi una transazione elementare 
coerente con le spese da effettuare per le attività da svolgere;  

b) per far fronte alla spese emergenti, di cui sopra, occorre  istituire, nel bilancio di previsione 2014, 
apposito capitolo di spesa su cui stanziare le risorse necessarie  per come di seguito indicato:  

b.1. Capitolo 3048 Descrizione :”Spese relative ai servizi amministrativi connessi alle attività 
espletate dalla Direzione Generale 52-06”   avente la seguente transazione : Missione 16  - 
Programma 1 - Titolo 1  - Macroaggregato 103  - IV Livello Piano dei Conti 1.03.02.16.000 -  
COFOG 04.2 - UE 4 - SIOPE Bilancio 1.03.01; 

TENUTO conto che  

a) per l'integrazione dello stanziamento del predetto capitolo è possibile utilizzare parte delle risorse 
di competenza e di cassa  del capitolo di spesa 3044 ad oggetto: “Spese per l'espletamento dei 
compiti di istituto connessi allo sviluppo, tutela, valorizzazione e marketing dei prodotti agricoli 
della campania” della Missione 16 del medesimo Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 103, 
rientrante nella competenza operativa della D.G. Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52 – 
06); 

b) la Giunta Regionale, ai sensi dell'art 1 comma 16 lett. b),  della LR 06 maggio 2013 n. 6, come 
richiamato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014 n.4,  è autorizzata ad effettuare variazioni 
compensative, in termini di competenza e cassa, tra le dotazioni finanziarie rimodulabili fra i 
diversi macroaggregati del medesimo programma;  

RITENUTO, pertanto,  che a tanto si possa provvedere utilizzando lo stanziamento di competenza e di 
cassa  del capitolo di spesa 3044 - Missione 16 del medesimo Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
103, rientrante nella competenza operativa della D.G. Politiche Agricole Alimentari e Forestali (52 – 06), 
avente  sufficiente disponibilità sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso 
imputabili sia per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul  capitolo di spesa 3048 di nuova 
istituzione; 

VISTI 

a) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d) la Legge Regionale 16 Gennaio 2014 n. 3; 
e) la Legge Regionale 16 Gennaio 2014 n. 4; 
f) la DGR n. 92 del 01/04/2014; 
g) la DGR n. 109 del 23/04/2014; 
h) la DGR n. 126 del 29/04/2014;   
i) la DGR n.364 del 08/08/2014; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime,  

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 

1. di istituire, nel bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014,  il seguente capitolo di spesa: 

1.1   Capitolo 3048  Descrizione :”Spese relative ai servizi amministrativi connessi alle attività 
espletate dalla Direzione Generale 52-06”  avente la seguente transazione : Missione 16  - 
Programma 1 - Titolo 1  - Macroaggregato 103  - IV Livello Piano dei Conti 1.03.02.16.000 -  
COFOG 04.2 - UE 4 - SIOPE Bilancio 1.03.01 

2. di attribuire la responsabilità gestionale del  capitolo di spesa 3048, di nuova istituzione, alla 
competenza della  U.O.D. 52-06-01  “Aa.gg. – Affari Giuridico-legali – Gestione risorse umane e 
strumentali” della   Direzione Generale Politiche Agricole Alimentarie Forestali   (52- 06); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014



 

 

 
 

3. di autorizzare, ai sensi dell'art 1 comma 16 lett. b) della LR 06 maggio 2013 n. 6, come 
richiamato dall'art. 5 della L.R. 16 gennaio 2014 n.4,  una variazione compensativa in termini di 
competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario, come riportato 
nell'Allegato 1 che forma parte integrante del presente provvedimento, afferente i capitoli di 
seguito indicati rientranti nel medesimo Programma : 

 

VARIAZIONI 

Competenza Cassa Missi
one 

Progr
amma 

Titolo 
Macro 
Aggre
gato 

Capitolo DENOMINAZIONE 

aumento diminuzione aumento diminuzione 

16 1 1 103 3048  

Spese relative ai servizi 
amministrativi connessi alle 
attività espletate dalla Direzione 
Generale 52-06 

3.000,00  3.000,00  

16 1 1 103 3044 

Spese per l'espletamento dei 
compiti di istituto connessi allo 
sviluppo, tutela, valorizzazione e 
marketing dei prodotti agricoli 
della Campania 

 3.000,00  3.000,00 

     TOTALE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali, alla 
Direzione Generale Risorse Finanziarie, alla  Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, alle U.O.D. Proponenti, all'UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V  - Bollettino Ufficiale, 
ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C,   al Tesoriere Regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  17 Novembre 2014


	BURC n. 78 del  17 Novembre 2014

